２０２２年日本動物学会九州支部委員会議事録

⽇時：２０２２年６月１１⽇(⼟) 11：30～12：00
場所：佐賀大学本庄キャンパス農学部 B 会場・ZOOM での同時配信
出席者（敬称略、順不同）：
対⾯参加：

岡⽥⼆郎（支部⻑・理事）、山脇兆史（福岡県支部委員）、松尾亮太（会計・福岡県支部委
員）、嬉正勝（佐賀県支部委員）、⼋⽊光晴（⻑崎県支部委員）、高宗和史（熊本県支部委
員）、塔筋弘章（鹿児島県支部委員）、渡邉英博（庶務）、池永隆徳（広報）

オンライン参加：
広瀬裕一（理事・沖縄県支部委員）、征⽮野清（⻑崎県支部委員）、北西滋（大分県支部委
員）、

委任状提出者（敬称略、順不同）：
内⽥勝久（宮崎県支部委員）、⽵村明洋（沖縄県支部委員）、徳⽥岳（沖縄県支部委員）

支部委員の過半数（委任状を含む）の出席が確認されたので、本委員会は成⽴した。

報告事項

1. 理事会報告

・理事報酬について（広瀬理事）：
  動物学会では、理事に報酬が出すことが可能になるように定款の改正を進めている。

定款の改正については９月の 2022 年早稲⽥大会の総会で諮ることになる。現段階では
理事報酬は年１万円で、希望者のみの支払いとなるような改正を検討している。

・動物学会事務局⻑変更について（岡⽥理事）：
  動物学会本部事務局⻑が永井氏から佐藤氏へ変更した。なお、永井氏は補助員として

事務局に在籍している。
・支部代表委員の選出について（岡⽥理事）
  支部代表委員の職務の明確化を進めている。2022 年度選挙においては、九州支部よ

り支部代表委員が１名選出される。
・フォトコンテストの開催の検討について（岡⽥理事）
  コロナ禍で一時中止していたフォトコンテストの検討について再開する。
・2023 年度⽇本動物学会山形大会について（岡⽥理事）
  2023 年度の⽇本動物学会全国大会は、9/7～9/9 の⽇程で、山形大学小⽩川キャンパ

スで開催される予定である。

・2024 年度⽇本動物学会⻑崎大会について（岡⽥理事）
  2024 年度の⽇本動物学会全国大会は⻑崎大学⽂教キャンパスで開催される予定であ

る。⽇程は９月上旬から中旬とし、一般発表はすべて口頭で行う計画である。大会委員
⻑は⻑崎大学の岡⽥⼆郎会員（現九州支部⻑）であり、岡⽥支部⻑から委員へ開催協⼒
の依頼があった。

2. 庶務報告等（渡邉庶務幹事）

2021 年 7 月～2022 年 6 月までの事業報告、会員数と正会員動向に関する報告がなされ
た。つづいて、2022 年 7 月～2023 年 6 月の事業計画案の説明があった。2022 年の動物
学談話会については、今後新型コロナウイルスの感染状況を見ながら、⽇程および開催地
を検討していく予定である。

支部委員会資料 1 の事業計画案について、間違いがあったので、訂正版を本議事録に添
付する。訂正点は赤⽂字で示す。

3. 決算と予算案について（松尾会計幹事）

2021 年 7 月～2022 年 6 月の決算について報告があった。つづいて、2022 年 7 月～
2023 年 6 月の予算案について説明があった。

支部委員会資料 4 の会計報告について、2021 年度決算と、2022 年度予算案に不備があ
ったので、訂正版を本議事録に添付する。訂正点は赤⽂字で示す。

4. 2023 年三学会合同大会（熊本）について（渡邉庶務幹事）

2023 年三学会合同大会は熊本大学にて 5 月２７⽇・２８⽇の⽇程で開催予定であり、大
会委員⻑は、逸見泰久氏（⽇本生態学会九州地区会員）である旨が報告された。

5. 2024 年三学会合同大会の開催予定地について（渡邉庶務幹事）

2024 年三学会合同大会は沖縄県で開催予定であり、沖縄県からの了承が得られているこ
とが報告された。

6. 九州支部⻑・理事選挙報告（渡邉庶務幹事）
 2022 年４月４⽇から４月１５⽇に実施された、次期支部⻑・理事候補者選挙の開票結果
の報告があった。得票数より、九州大学理学研究院の山脇兆史氏が九州支部⻑と理事に、琉
球大学理学部海洋自然科学科の広瀬裕一氏が理事に選出された。なお、今回選出された、支
部⻑と理事の任期は 2022 年７月から 2024 年６月までとなる。

審議事項

以下の審議事項において、審議をおこなった。

1）2022 年度事業計画案について

2022 年度事業計画案が賛成多数で承認された。

2）2022 年度予算案について

2022 年度予算案が賛成多数で承認された。

（2022 年 6 月 13 ⽇：⽂責：庶務・渡邉）

	2022年九州支部委員会議事録
	2022年動物九州支部委員会資料（訂正版）